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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá numerickým modelováním částečných výbojů. Nejprve se v práci

setkáváme s pojmy izolační materiály a elektrická pevnost. Následuje charakterizování fenoménu

částečného výboje a způsoby jeho modelování, přičemž problematiku omezíme na systém pevného

izolantu s vnitřní nehomogenitou, tedy dutinkou vyplněnou vzduchem. Teoretické poznatky jsou

následně využity pro sestavení tří typů numerických modelů částečných výbojů v programu Matlab

Simulink. Výsledky získané s pomocí numerických simulací jsou v diplomové práci představeny a

dále komentovány.

Klíčová slova: částečný výboj, přeskok v plynu, Matlab Simulink, modely částečných výbojů,

mechanizmus výstavby částečného výboje

Abstract

This master's thesis deals with numerical modeling of partial discharges. At first, the thesis

describes the concept of electrical insulating materials and electric strength. This is followed by the

characterization of the partial discharge phenomenon and its modeling methods whereas the

problema is limited to a solid insulation system with internal inhomogeneity (a cavity filled with

air). The theoretical knowledge is subsequently used to build three types of numerical models in

the Matlab Simulink program. Results obtained by the simulations are presented and further

commented in this master's thesis.

Key words: Partial discharge, gas discharge, Matlab simulink, models of partial discharges, the

mechanism of forming partial discharge
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1 Úvod

Částečnými výboji v pevných izolačních materiálech rozumíme elektrický přeskok v místě dutinky

(mikrotrhliny) vyplněné plynem, který nevede k přímému propojení elektrod, a tedy k okamžitému

elektrickému průrazu izolantu. I přes zvyšování kvality výroby izolačních materiálů,

technologických metod a pokrokům v technickému vývoji stále nemůžeme zabránit vzniku

uvedených nehomogenit v materiálu, jež pak mohou představovat místa vzniku vnitřních

částečných výbojů. Částečné výboje jsou zpravidla málo energetické, ale svým častým opakováním

urychlují postupnou degradaci izolačního systému a mají tak následně destruktivní účinky, jež

se převážně projevují právě na izolačních systémech pevného skupenství, neboť v případě tekutin

se izolační vlastnosti materiálu mohou vlivem volnějšího pohybu částic do značné míry samovolně

regenerovat. Uvedené částečné výboje jsou zpravidla velmi nebezpečné, neboť jejich detekce je

značně obtížná a dlouhodobé působení vede k postupné ztrátě funkčních vlastností izolačního

systému, tedy úplnému elektrickému průrazu v místě, kde činnost částečných výbojů izolační

materiál poškodila.

Částečnými výboji jsou nejvíce ohroženy izolačních systémy VN, kde velikost a rozložení

elektrické pole společně s přítomností lokalizované poruchy vznik částečných výbojů značně

usnadňuje. S nutností přenášet vyšší výkony roste i nutnost transformovat střídavou elektrickou

energii na vyšší napěťové hladiny případně využívat specializovaných HVDC soustav, s čímž

zároveň rostou i požadavky na izolační systémy. Kromě schopnosti izolovat vyšší napěťové hladiny

očekáváme od nových řešení izolačních systému i vyšší spolehlivost. Zároveň nelze očekávat, že

systém bude namáhán pouze klasickým čistě sinusovým napětím o frekvenci 50/60 Hz a musíme

tedy počítat i s výskytem různých impulzních a vyšších harmonických složek napětí

charakteristických pro vybrané zátěže a regulované přenosové systémy integrující spínané

komponenty výkonové elektroniky (např. FACTS).

Z hlediska vývoje a testování moderních izolačních systémů se tak musíme soustředit i na působení

degradačních mechanismů, jež způsobují pozvolné změny v izolačních materiálech, přičemž tyto

mechanismy musíme být schopni diagnostikovat a hodnotit. Pro účely hodnocení využíváme

moderní zobrazovací metody, mezi které se řadí i v práci použitý způsob označovaný jako PRPD

pattern, s jehož pomocí můžeme výbojovou činnost přímo zobrazit. Pro zkoumání různých vlivů,

ať už ze strany izolačního materiálu nebo napětí, jímž je materiál namáhán, potom přistupujeme

k tvorbě modelu, který pro dané vlivy po uskutečnění numerické simulace zmiňovaný PRPD

pattern poskytne. Tím se dostáváme i k hlavnímu cíli této diplomové práce, jejímž účelem je právě

vytvoření nastavitelného numerického modelu částečných výbojů v izolačním materiálu za použití

programu Matlab Simulink, který automaticky PRPD pattern vykreslí. Syntézou teoretických

znalostí o částečných výbojích, možných přístupů k modelování výbojové činnosti a konečně

samotných výsledků numerických simulací potom můžeme hodnotit stav skutečného izolačního

systému a vlivů, jež na něj působí.
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2 Izolační materiály a jejich elektrická pevnost

Dle schopnosti materiálu vést elektrický proud, můžeme látky dělit do tří skupin, a to na vodiče,

polovodiče a izolanty. Vodiče jsou látky, které díky značné koncentraci volných nosičů náboje

(elektronů) dosahují vysoké vodivosti neboli konduktivity 𝛾. Tato fyzikální veličina nabývá

v případě vodičů hodnoty 𝛾 > 105 S ∙ m−1. Polovodiče jsou látky, jejichž vodivost může být jak

děrová, tak elektronová, přičemž typ vodivosti ovlivňujeme dotací cizích příměsí. Při pokojové

teplotě je konduktivita polovodičů omezena shora konduktivitou vodičů a ze zdola konduktivitou

izolantů. Ideální izolant je definován jako látka s nulovou koncentrací volných nosičů náboje, a

tedy s nulovou vodivostí. Ve skutečnosti však každý izolant obsahuje určitý počet nosičů náboje a

jejich vodivost tak odpovídá 𝛾 < 10−9 S ∙ m−1. Samotná konduktivita libovolného materiálu pak

závisí také na okolních podmínkách, a především tedy na teplotě, tlaku, frekvenci přiloženého

napětí či velikosti intenzity elektrického pole. [1]

V této práci se zaměříme na izolační materiály, které se v elektrotechnickém oboru užívají ze dvou

zásadních funkcí, a to k oddělení vodivých částí o jiných elektrických potenciálech a zabránění tak

případnému zkratu. Druhou funkcí rozumíme ochranu osob, a tedy předcházení úrazu elektrickým

proudem při nebezpečnému dotyku.

Na Obrázek 1 je viditelné přibližné dělení izolačních materiálů dle skupenství na pevné, kapalné a

plynné. Pevné izolanty dále můžeme rozdělit na pevné organické izolanty jako jsou: bavlna, papír,

polyethylen (PE) a pevné anorganické izolanty mezi které patří např. sklo, keramika a slída.

Příkladem kapalných izolantů mohou být minerální či silikonové oleje a plynných pak např. dusík

či fluorid sírový (SF6). [2]

Obrázek 1: Dělení izolantů [2]

2.1 Elektrická pevnost

Jedním z charakteristických znaků izolantů je jejich elektrická pevnost. Tato veličina udává

schopnost oddělení vodivých částí o různých potenciálech elektroizolačním materiálem tak, aby

nedošlo ke zkratu (výboji). Elektrická pevnost závisí na druhu přiloženého elektrického pole a její

hodnota je charakteristická pro každý jednotlivý materiál. Jestliže je izolační systém připojen

ke zdroji napětí, tak od určité kritické meze napětí 𝑈P , která odpovídá typu užitého izolačního

materiálu, dochází k rychlému nárůstu volných nosičů elektrického náboje. Tyto náboje zvyšují

svoji pohyblivost, což má zá následek snížení rezistivity izolantu a tím i prudký pokles jeho izolační

schopnosti. Vyvrcholením tohoto děje je elektrický výboj, který vodivě propojí obě elektrody.

Výboj zpravidla doprovází elektrický oblouk a má dvě stádia. Prvním dějem je právě ono snížení

rezistivity a prudký nárůst konduktivity (tj. měrné elektrické vodivosti), zakončené výbojem. Druhé
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dění nastává po odeznění výboje případně po odeznění hoření el. oblouku, kdy probíhají různé

chemické a fyzikální procesy způsobené vysokými teplotami, ionizačními procesy a intenzivním

UV zářením, vedoucí k výrazné degradaci izolačního materiálu [3]. Výpočet elektrické pevnosti 𝐸P

je dán poměrem průrazného napětí 𝑈P a vzdálenosti mezi dvěma elektrodami 𝑑 tj. tloušťce izolantu

v nejužším místě nebo v místě výboje.

𝐸P =
𝑈P

𝑑
(1)

Dále musíme rozlišovat dva typy výbojů dle skupenství daného izolantu. V případě užití materiálu


[…]


vzniku následujících částečných výbojů nutně ovlivňují.
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Použité veličiny

Značení veličiny Jednotka Význam

𝐴 mm−1 ∙ bar−1 Plynová konstanta (Paschenův zák.)

𝑎 m Průměr dutinky (ve směru el. pole)

𝐵 kV ∙ mm−1 ∙ bar−1 Plynová konstanta (Paschenův zák.)

Pa0,5 ∙ m0,5 Ionizační konstanta

𝑏 m Průměr dutinky (kolmo na směru el. pole)

𝐶 F Elektrická kapacita

𝐶rad ∙ 𝜓rad kg−1 ∙ s−1 Konstanta úměrnosti interakce ionizujícího záření

𝑐 J ∙ kg−1 ∙ K−1 Měrná tepelná kapacita

m ∙ s−1 Tepelná rychlost elektronu

𝐷 (příp. 𝑑) m Vzdálenost

𝐷 C2 ∙ s−1 Střední kvadratický součet

C ∙ m−2 Elektrická indukce

𝐷e m2 ∙ s−1 Difúzní koeficient

𝐸 V ∙ m−1 Intenzita el. pole

𝐸I kJ ∙ mol−1 Ionizační energie

𝐸K J Kinetická energie

𝐸P V ∙ m−1 Elektrická pevnost

𝐹 N Síla

𝑓 Hz Frekvence

1 Zesilovací parametr (el. pole)

𝐻 A ∙ m−1 Intenzita magnetického pole

ℎ J ∙ s Planckova konstanta (6,626 ∙ 10−34 J ∙ s)

𝐼 (příp. 𝑖) A Elektrický proud

𝐽 A ∙ m−2 Proudová hustota

𝐾 1 Poměrový parametr rozměru dutinky

𝑘b J ∙ K−1 Boltzmannova konstanta (1,380∙ 10−23 J ∙ K−1)

𝑚 kg Hmotnost

𝑁 m−3 Elektronová hustota

s−1 Časová změna koncentrace částic

𝑛 1 Počet částic

1 Ionizační konstanta

𝑃 W Výkon

𝑃d 1 Pravděpodobnost

𝑝 Pa (příp. bar) Tlak

C ∙ m Dipólový moment

𝑝e kg ∙ m ∙ s−1 Elektronová hybnost

𝑄 (příp. 𝑞) C Náboj

𝑅 Ω Elektrický odpor

𝑟 m Poloměr

𝑆 m2 Plocha

𝑆sec m−3 ∙ s−1 Zdroj sekundárních elektronů

𝑇 K Termodynamická teplota

𝑡 °C Teplota

𝑡 s Čas

tan 𝛿 1 Ztrátový činitel

𝑈 (příp. 𝑢) V Elektrické napětí

𝑉 m3 Objem

𝑊 m ∙ s−1 Driftová rychlost

𝑤 W Vyzářený výkon

𝑥 m Vzdálenost
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𝑌 Pa Youngův modul pružnosti

𝑍 Ω Impedance

𝛼 m−1 Townsendův první ionizační koeficient

𝛼ef m−1 Efektivní ionizační činitel

𝛽 m−1 Townsendův třetí ionizační koeficient

𝛽0 1 Ionizační koeficient

𝛾 S ∙ m−1 Elektrická vodivost

1 Townsendův druhý ionizační koeficient

휀0 F ∙ m−1 Permitivita vakua (8,854 ∙ 10−12 F ∙ m−1)

휀r 1 Relativní permitivita materiálu

𝜂 m−1 Koeficient zachycení částic

𝜅 1 Poměrné napětí

𝜆 W ∙ m−1 ∙ K−1 Součinitel tepelné vodivosti

1 Spojitá pozitivní funkce el. potenciálu

𝜆e m Střední volná dráha elektronu

𝜇 H ∙ m−1 Permeabilita

m2 ∙ V−1 ∙ s−1 Pohyblivost částic

𝜇0 1 Koeficient distribuce energie fotonů

𝜈 1 Přepěťový poměr

Hz Frekvence elektromagnetického záření

𝜈0 Hz Fononová frekvence

𝜉 1 Konstanta úměrnosti přeměny nosičů náboje

𝜌 kg ∙ m−3 Hustota

C ∙ m−3 Objemová hustota náboje

𝜎 C ∙ m−2 Povrchová hustota náboje

𝜏 s Časové zpoždění

𝜙 eV Výstupní práce elektronu

𝜑 ° Fázový úhel

V Potenciál (skalární)

𝜒 1 Konstanta polarity striméru

𝜔 s−1 Úhlová frekvence
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Seznam použitých zkratek

2D Dvoudimenzionální

3D Trojdimenzionální

cc Conecting cable (propojovací kabel)

ČV Částečný výboj

FEM Finite element method (Metoda konečných prvků)

FSA Finite state automaton (Konečný stavový automat)

KJ Kulové jiskřiště

MCV Měřící přístroj částečných výbojů

PC Personal Computer (Osobní počítač)

PD Partial Discharge

PE Polyethylen

PIC Particle in cell (Částice v buňce)

PRPD Phase Resolved Partial Dischage (Fázové rozložení obrazců částečných výbojů)

PTFE Polytetraflourethylen

PVC Polyvinylchlorid

ŘaKJ Řídicí a komunikační jednotky

UV Ultrafialový

XLPE Zesíťovaný polyethylen
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Typ model Kapitola Název modelu Název spouštěcího skriptu

Podoba

spouštěcího

skriptu

Základní 5 Model_3C_zaklad.slx Model_3C_zaklad_run.m Příloha 4

S prostor.

nábojem
6 Model_3C_prostor_q.slx Model_3C_prostor_q_run.m Příloha 5

S prostor.

nábojem

(alternativní)

7 Model_4C_zaklad.slx Model_4C_zaklad_run.m Příloha 6

Echo ČV 8 Model_3C_prostor_q_echo.slx Model_3C_prostor_q_echo_run.m Příloha 7
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