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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: -Simulink 1

6. Odborná úroveň práce: 1

7. Závěry práce a jejich formulace: 1

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně:

výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Práce je zaměřena na numerické modelování částečných výbojů v pevných izolačních materiálech.

Součástí zadání je popis fyzikálních procesů, jež probíhají v dutinkách izolačních materiálů během

vzniku a vývoje elektrických výbojů, popis a zhodnocení silných a slabších stránek existujících

matematických modelů vnitřních výbojů při střídavém napětí a ověření parametrů numericky

získaných PRPD obrazců pro vnitřní dutinky.

Všechny cíle diplomové práce byly podle mého názoru úspěšně splněny. Diplomantka prokázala

velmi dobré znalosti matematiky, fyziky a programování v jazyce Matlab-Simulink. Úvodní

kapitoly jsou zpracovány velmi pečlivě, autorka v nich podrobně popsala vlastnosti tuhých

izolačních materiálů, podmínky pro vznik částečných výbojů v těchto materiálech, charakterizovala

tři základní typy částečných výbojů a zhodnotila jejich účinky.

Dále se věnovala fyzice částečných výbojů počínaje vznikem striméru a generováním iniciačního

elektronu přes vliv prostorového náboje a stanovení jeho velikosti až po paměťový efekt.

Velmi pěkně je sepsána část věnovaná modelování částečných výbojů přes kapacitní modely,

elektrostatický model, FEM modely až po plazmový model. Všechny modely jsou zhodnoceny a

nechybí posouzení jejich silných a slabších stránek.

Kapitoly 5 – 9 již obsahují vlastní odborný přínos diplomantky. Je zde nejprve realizován základní

elektrický obvod, popsáno řízení výbojové činnosti, postup při získávání vstupních dat, uveden

způsob parametrizace modelu a uveden jeho výstup. Na tento model navazuje model rozšířený o

vliv prostorového náboje a jeho alternativa. K tomuto modelu je ještě doplněn model echa

částečného výboje a poté jsou výsledky získané z jednotlivých modelů zhodnoceny pomocí

porovnání PRPD vzorků.

Závěr práce shrnuje a komentuje dosažené výsledky.

Práce má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Získané výsledky vypadají celkem rozumně a

shodují se dobře s literaturou. Textová část je zpracována naprosto srozumitelně, obrázky jsou

instruktivní a pěkné a seznam použité literatury čítá 40 položek, z toho většinu v anglickém jazyce;

řada z nich obsahuje nejnovější vědecké poznatky v oboru.

Je zde jen málo věcí, jež zde mohu vytknout. Závěrečná redakce textu mohla být o něco lepší

(drobné nedostatky v textu, interpunkce apod.). Nelíbí se mi některá počeštěná anglická slovíčka

(srovnání PRPD patternů v popisu některých obrázků, rabbit ears apod.). Určitě by bylo lépe použít

české ekvivalenty. Trochu nešťastné je vložení podkapitolky 3.5, v kapitole 3 bych ji umístil nejspíš

až na konec. Text měl být psán (alespoň tam, kde autorka dospěla k nějakým výsledkům či závěrům

sama) v první osobě jednotného čísla: na řadě míst (například v závěru) se objevuje první osoba

čísla množného (pluralis maiestaticus).

Celkově však jednoznačně hodnotím práci stupněm A.

Otázky k obhajobě:

1. Částečné výboje vznikají v izolačních materiálech v čase dosti nahodile. Rovněž prostorový

náboj se obecně liší v závislosti na geometrické konfiguraci a rozměrech dutinky. Lze toto

v plazmovém modelu nějak stochasticky zohlednit?

2. Porovnávala jste výsledky získané na jednotlivých modelech (například Graf 9, Graf 13,

Graf 16 a podobně)? Kde vidíte rozdíly a čím jsou případně způsobeny?

Datum: 21. 1. 2023 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F